

令和6年度事業報告書

自. 令和6年 4月 1日

至. 令和7年 3月 31日

NPO法人しんらい

1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が73,830円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造販売部門は、生鮮野菜・果物・花卉・加工食品を地元のスーパーマーケットに卸していますが、本年度は花卉類の販売が好調で、前年比149.5%と増加した。
- (3) 小売り事業は、前年度に引き続き受託事業の化粧品製造の増産作業の影響を受け、前年度比77.0%と減少した。
- (4) 受託事業は、発注元企業のフェイスマスク等の販売が好調に推移している事で、相応の受託作業量もあり、前年度比99.8%と前年度並みを確保出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 共同生活援助事業（グループホーム）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助サービス事業	6.4.1～ 7.3.31	佐陀桜台 グループホーム	4名	4名	4,305

(2) 就労継続支援事業B型

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
団体・個人からの主に室内で行う受託事業	(有)進製作所 石鹼・マスク・その他化粧品等製造関連の受託、	6.4.1～ 7.3.31	工場内	16名	37,411
自社商品製造販売事業	生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬け、板わかめ等の加工食品販売	6.4.1～ 7.3.31	新川作業所	4名	170
給食事業	利用者、職員等に対しての昼食販売	6.4.1～ 7.3.31	当所食堂	1名	2,690
小売り事業	石鹼、マスク、その他化粧品の仕入販売	6.4.1～ 7.3.31	屋外	1名	178

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和7年3月31日

資産の部

科 目	内 訳		金 額	(単位：円)
現 金 預 金	手持有り高		449,062	
	鳥取西部農協 淀江支所	NO. 0025807	240	
	米子信用金庫 淀江支店	NO. 0144660	18,831,934	
	郵便局	NO. 1892621	55,790	19,337,026
売 掛 金	(有)進製作所	3月請求分	1,617,912	
	丸合		6,014	1,623,926
未 収 入 金	鳥取県国保連合会	2月請求分	6,637,417	
	鳥取県国保連合会	3月請求分	7,928,713	14,566,130
前 払 費 用	大同生命保険(株)	定期保険	4,427,325	
	ネクステージ	車両保証費用	80,465	4,507,790
仮 払 金	職員	給食費仮払い		90,000
建 物	工場	内部造作含む	6,007,215	
	新川作業所		3,656,770	
	バスパウダー作業所		183,833	
	グループホーム住居		2	
	名和 新築平屋		5,442,676	
	名和 プレハブ平屋		1,552,627	
	中山木造倉庫		316,334	
	名和休憩所		1,081,542	
	ビニールハウス他		3	18,241,002
建 物 附 属 設 備	外付非常階段		72,539	
	冷暖房設備等		487,133	
	名和 配水工事		839,021	1,398,693
構 築 物	屋根・土間工事		221,213	
	アスファルト舗装		268,579	
	打込み井戸		2,175,380	
	名和駐車場		780,706	3,445,878
機 械 装 置	ファインパウダーミル		124,130	
	樹木粉碎機		167,706	
	梱包機等		15	291,851

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

令和7年3月31日

車 両 運 搬 具	三菱キャンター		144,718	
	ススギキャリィ		217,681	
	トヨタ ノア		290,400	
	他5台		5	652,804
什 器 備 品	マルティスライダー		72,195	
	物置 3 個		171,893	
	冷蔵庫		115,308	
	エアコン6台		235,429	
	トリミング他		274,560	869,385
リ ー ス 資 産	ネットワークセキュリティ管理装置			87,120
保 険 積 立 金	アフラック、ジブラルタ生命	職員養老保険		9,886,461
出 資 金	鳥取西部農協	組合出資金		10,000
差 入 保 証 金	自動車リサイクル料			127,210
	資産の部合計			75,135,276

* 負債の部 *

科 目	内 訳		金 額 (単位：円)	
未 払 金	職員	3月分給与	3,899,941	
	利用者	3月分工賃	2,474,691	6,374,632
未 払 費 用	米子年金事務所	社会保険料	974,799	
	㈱まつした	給食代	215,250	
	海上石油(株)	ガソリン代他	1,274,111	
	リクルート他	システム利用料他	232,268	2,696,428
未 払 消 費 税	米子税務署			1,100,200
未 払 法 人 税	鳥取県、米子市			129,300
預 り 金	職員	住民税他	159,900	
	職員	源泉所得税	77,910	237,810
長 期 未 払 金	シャープクレジット	ネットセキュリティ		98,010
	負 債 の 部 合 計			10,636,380
	正 味 財 産			64,498,896

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	19,337,026		
売掛金	1,623,926		
未収金	14,566,130		
前払費用	4,507,790		
仮払金	90,000		
流動資産合計		40,124,872	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	18,241,002		
構築物	3,445,878		
車両運搬具	652,804		
什器備品	869,385		
機械装置	291,851		
建物付属設備	1,398,693		
リース資産	87,120		
有形固定資産計	24,986,733		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保険積立金	9,886,461		
出資金	10,000		
差入保証金	127,210		
投資その他の資産計	10,023,671		
固定資産合計		35,010,404	
資産合計			75,135,276
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	2,696,428		
未払金	6,374,632		
未払消費税等	1,100,200		
未払法人税等	129,300		
預り金	237,810		
流動負債合計		10,538,370	
2. 固定負債			
長期未払金	98,010		
固定負債合計		98,010	
負債合計			10,636,380
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		62,891,183	
当期正味財産増減額		1,607,713	
正味財産合計			64,498,896
負債及び正味財産合計			75,135,276

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	共同生活援助事業	就労継続支援事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等			
訓練等給付費収入	4,844,976	93,949,682	98,794,658
2. 事業収益			
事業収入	0	327,420	327,420
受託事業収入	0	46,261,400	46,261,400
給食事業収入	0	2,190,430	2,190,430
製造販売事業収入	0	312,298	312,298
3. その他収益			
受取利息	0	10,385	10,385
利用者負担金収入	1,760,000	849,776	2,609,776
受取配当金	0	50	50
雑収益	0	3,000	3,000
経常収益計	6,604,976	143,904,441	150,509,417
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	0	35,497,192	35,497,192
人件費計	0	35,497,192	35,497,192
(2) その他経費			
仕入高	0	2,748,645	2,748,645
合計	0	2,748,645	2,748,645
売上原価	0	2,748,645	2,748,645
業務委託費	0	252,780	252,780
賃借料	0	252,000	252,000
減価償却費	0	1,698,653	1,698,653
その他経費計	0	4,952,078	4,952,078
事業費計	0	40,449,270	40,449,270
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,250,405	67,685,178	69,935,583
法定福利費	0	9,238,531	9,238,531
通勤費	0	929,844	929,844
福利厚生費	0	1,423,802	1,423,802
人件費計	2,250,405	79,277,355	81,527,760
(2) その他経費			
入居者食材費	1,093,206	0	1,093,206
旅費交通費	0	240	240
車両費	0	5,060,407	5,060,407
通信運搬費	38,474	255,070	293,544
消耗品費	15,004	1,706,180	1,721,184
接待交際費	0	2,109	2,109
修繕費	0	251,552	251,552
水道光熱費	465,789	598,178	1,063,967
賃借料	0	8,415,780	8,415,780
減価償却費	117,355	2,025,884	2,143,239
保険料	0	2,542,767	2,542,767
租税公課	0	2,582,700	2,582,700
支払手数料	7,800	7,800	15,600
採用教育費	0	4,100	4,100
雑費	317,203	1,286,175	1,603,378
その他経費計	2,054,831	24,738,942	26,793,773
管理費計	4,305,236	104,016,297	108,321,533
経常費用計	4,305,236	144,465,567	148,770,803
当期経常増減額	2,299,740	△ 561,126	1,738,614
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	0	1	1
経常外費用計	0	1	1
税引前当期正味財産増減額	2,299,740	△ 561,127	1,738,613
法人税、住民税及び事業税	0	130,900	130,900
当期正味財産増減額	2,299,740	△ 692,027	1,607,713
前期繰越正味財産額	46,109,645	16,781,538	62,891,183
次期繰越正味財産額	48,409,385	16,089,511	64,498,896

計算書類の注記

NPO法人 しんらい

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	受託事業	販売事業	給食事業		
事業収益					
事業収益	46,261,400	327,420	2,190,430		49,091,548
製造販売収益		312,298			
事業収益計					
事業費用					
(1) 人件費					
利用者工賃	35,367,831	31,692	97,669		35,497,192
福利厚生費					0
人件費計	35,367,831	31,692	97,669	0	35,497,192
(2) その他経費					
仕入高		173,709	2,574,936		2,748,645
印刷製本費					0
通信運搬費					0
消耗品費					0
減価償却費	1,667,484	13,403	17,766		1,698,653
修繕費					0
賃借料	252,000				252,000
業務委託費	123,450	129,330			252,780
租税公課					0
雑費					0
その他経費計	2,042,934	316,442	2,592,702	0	4,952,078
事業費用計	37,410,765	348,134	2,690,371	0	40,449,270
事業収益・費用差額	8,850,635	291,584	△ 499,941		8,642,278

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	55,604,118	2,673,000		58,277,118	40,036,116	18,241,002
建物附属設備	2,982,626	0		2,982,626	1,583,933	1,398,693
構築物	6,055,594	0		6,055,594	2,609,716	3,445,878
機械・装置	15,034,215	0		15,034,215	14,742,364	291,851
車両運搬具	8,418,902	348,480	410,900	8,356,482	7,703,678	652,804
什器備品	5,869,655	0		5,869,655	5,000,270	869,385
リース資産	653,400			653,400	566,280	87,120
投資その他の資産						
保険積立金	8,869,257	1,017,204		9,886,461		9,886,461
出資金	10,000	0		10,000		10,000
差入保証金	104,330	22,880		127,210		127,210
合 計	103,602,097	4,061,564	410,900	107,252,761	72,242,357	35,010,404

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済		期末残高
短期借入金	0	0	0		0
長期借入金	0	0	0		0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
仕入高	2,748,685	220,000
賃借料	8,415,780	1,284,000
活動計算書計	11,164,465	1,504,000
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0

役 員 名 簿

NPO法人しんらい

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	報酬の有無
理事長	大田 修平		無
理 事	西村 裕依		無
理 事	妹尾ひとみ		無
理 事	岡田 啓介		無
理 事	進 真砂子		無
監 事	河津 博史		無

(備 考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO 法人しんらい

松田 美恵	
三好 麻子	
深田 千賀子	
森本 一穂	
小松原 美鈴	
賀谷 美千代	
池松 美由紀	
小原 久美子	
関 綾子	
岩崎 桂美	
戸田 千代子	
勝部 菜都姫	